9 Sed quid si debeatur summa major & excedens 25. Ducatos, an licet ex ejusmodi summa maiore, petere minorem, qua sit intra summam hac in constitutione definitam, videatur Barth. Castren. & DD. in l. Si idem ff. de jurisd. om. iud. V. annus de nullit. sent. iii. de nullit. ordinarii ex defelte iurisdictionis num. 34.

Præterea quid si idem debeat diversis ex causis diversas summas excedentes summatum 25. Ducatorum, at ex omnibus coacervari poterunt coram eodem iudice, eadem actione, vide DD. d. l. si idem.

Itaque in instituenda actione fundari debet hæc qualitas à constitutione requireda, quæ iurisdictionis est tributiva, & si negatur, summarie erit probanda. Panthus d. loco num. 53.

(158) Plena gaudent exemptione. Exemptionum multas esse species ostensum est in schemate in lecto indici tractatus nostri exemptionum, in verb. exemplo, explanatumque est distinctius in eodem tractatu lib. 1. quest. 2. per totum. Itaque Pontifex in summa excedente hic descriptam, eximit non limitate vel mediate, sed simpli- citer, pure, absolute, perfecte, plenè & immediatè, quæ de realibi, dicta quest. 2.

- (159)

(159) A dictorum diocesanorum & ordinariorum jurisdictione. De Diocesanis & ordinariis differentia & cuiuslibet indistincta jurisdictione dictum est 10 supra non uno in loco. Scholio 60. § 61.

(160) Penitus sint exempti. Id est omnino & absolute, integrè, plenè & perferte. Dicton enim penitus significat omni casu totaliter & indistinctè. Hieron. Grat. inf. 3. num. 3. part. 6. cap. super eo de heretic. Socin. lib. 1. §. Si minister stipulante col. 2. de solle. Præcisè & sine aliqua modificatione aut limitatione. Jacobus Antonius Iudicis de jurisdic. inter Ecclesiast. & seculari ex exercenda. cent. 2. casu 85. n. 19. Traq. Sinquam, verb. Reportatur n. 87. de revoc. donat.

§. DECIMUS.

SUMMARIUM.

- 1. Familiares an gaudeant exemptione dominorum.
- 2. Ecclesia Romana & encomia.
- 3. Exemptio non gaudet, nisi qui actu servit.
- 4. Domestici qui dicantur.
- 5. Continens domesticus quis dicatur.
- 6. Absentes causa Ecclesie, habentur pro presentibus.
- 7. Recreationis causa absentes an exemptionem perdant.
- 8. Diffusio de tempore est arbitaria.
- 9. Curia quid significet.
- 10. Absentia qualis sit censenda.
- 11. Cardinalium familiares an sit exempti.
- 12. Moniales exemptas an diocesanus visitet, adjiciuntur hic octo questiones.

(161) **D**ignum quoque & etiam congruum (162) quod ex sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium familiaribus (164) illi dum taxat (165) privilegio exemptionis gaudeant, qui actu (166) domestici (167) & continui (168) sunt commenales (169) vel ab eisdem Cardinalibus ad ipsorum execunda negotiis missi (170) vel qui recreationis causa (171) ad tempus (172) à Romana curia (173) absentes fuerint (174) ceteris vero etiam familiaritatis litteras habentibus, que minus coertioni diocesanorum & ordinariorum subjaceant, familiaritatibus hujusmodi privilegium nullatenus insragetur.

SCHO-

SCHOOLIUM.

(161) **D**ignum quoque & etiam congruum. Descendit hic Pontifex ad familiars Cardinalium, cum enim ambiguè hactenus fuerit disputatum, num generali dispositione comprehendantur Cardinales, Navar. de dat. & pramissis pro futia vel gratia not. 4. verf. sexto tot. cum vers. seqq. usq; ad finem scriptaque de jure ordin. in exemplis lib. 1. quæst. 5. num. 6. & 16. Dubitat à quibusdam potuisse, num Cardinalium familiares, qui dominorum privilegio gaudere solent. Scriptaque de jurisd. ord. in Exempti. quæst. 30. hac constitutione comprehendenterentur. Itaque ut Pontifex ambiguitate omnem tollat, quibus in casibus Cardinalium familiares, qui alioquin regulariter exempti sunt. d. quæst. 30. & 32. num. 5. Andreas Barberini de prestantia Cardinalium, Bondistius de Villadiego de origine, dignitate & potest. Cardinalium ordinario subiici debent hic constituit. Dignum autem & congruum censur Pontifex certis in casibus familiares Cardinalium subiicere potestatis & jurisdictionis ordinatorum. Tum quia eas favorabilis est scripta d. lib. 1. quæst. 4. Tum quia Exempti nes causa sunt vita laxioris, uti ante notavimus Schoolio 18. Notandum est, Pontifex hic uti duabus distinctionibus. Quoque, etiam, quæ idem significant, implicari quidem iuri & factum. Hier. Grat. conf. 13. num. 27. part. 2. Alex. I. 1. in 3. not. C. Qui admittit bonum dubitabilem. Hier. Grat. conf. 29. num. 68. part. 2. gloss. Clem. 2. verf. Ecclesia ha Haret. Barthol. supradictus officium ff. ac aqua pluvia arcenda. Dicitus & DD. l. qui se patris C. unde liberi.

(162) **A**rbitrantes. Arbitrium hoc summi Pontificis vim legis obtinet. §. quod principi de iustit. & iure l. 1. C. de mandat. principiū. Menob. de arbitr. jud. libr. 2. cent. 2. 2. caſa 185. num. 3. & seqq.

(163) **Q**uid eas a fonte Romane Ecclesiæ Cardinalium familiaribus. Sicut omnes rivuli à fonte, ita omnes Ecclesiæ à Romana derivantur. ea fin. 11. dif. Can. loquuntur 24. quæst. 1. quæ est caput aliarum omnium ratione principii institutionis & prælationis. cap. quæst. 2. 1. dif. ca. 1. 22. dif. ubi prepositus. Diciturque Domina. ea. oportebat 29. dif. Micer. ea. qui abstulerit 12. quæst. 2. ea fin. de foro competit. ea. non decet. dif. 12. Magister d. ca. fin. quia primam præcipit. atque curam inferiorum Ecclesiæ aliarum gerit. Rebuff. l. quibus ff. ac verb. signis. caputque est & Regula omnium aliarum, uti eleganter docet D. Bernardus epist. 125. 126. 130. libr. 2. & 4. de Consider. ad Eugen. ca. in memoriam dif. 20. 21. 22. per. 80.

(164) **I**lli dant taxat. De hac dictione scriptinus quedam antea Sobol. 155.

(165) **P**rivilegio Exemptionis gaudent qui actu. Ratio est, quia nemo potest Privilegio familiaritatis gaudere, nisi qui actu & continuo versatur in exercicio sui

lui officii, Cassad dec. I. De verb. fig. Card. conf. 126 num. 11. August. Bero. familiarium
quæst. 35 de quo ego alio in loco, libr. 1. de iurisdict. ordin. in exempt. quæst. 30. qua de
re vide plenius commentaria Ioannis à Chockier mei fratris ad Regulas Cancr.
latae Reg. 30. n. 41 fol. 312. & ego infra Schol. 168.

(166) *Domestici.* Significatio domestici, opinione nonnullorum, differt à
significatione familiaris. Quippe domestici dicuntur ii omnes, quibus imperati
pollutriatione patriæ, aut Dominicæ portatissimæ familiares vero dicuntur v.g. con-
languentes, coloni adscripti, mercenarii, sive i mercede, sive gratis inserviant. Abb.
ca. in littera num. 5. ubi & Felinus ceterique aggregatum de tib. Bald. l. C. Si rector
provincia. & in l. C. Si quacunque prædictus portet. existimatorem tamen hic in
constitutione significationem domestici tantundem inferre ac familiaris. Sunt enim
duo hæc vocabula domesticus & familiaris synonyma. Anton. de Butrio d. cap. in
litteris felibus num. 1 & 2.

(167) Et continuū sunt. Iudaice id, & ad literam non est intelligendum
Continuatio enim non dicitur interrupta licet quis ipsam quandoque ablit causa
aliqua rationabili. l. si quis ita ubi Barth. & Bald. ff. de condit. & domestr. l. maria ff.
de Manumiss. testam. R. buff. de privileg. Scholar. privileg. 23. num. 3. & 4. Petrus de
Moneta de distrib. quotidianus part. 2. quæst. 5. sex & gloss. cap. fin. de verb. fig. in & ubi
Fran. num. 9. explicat qualiter verbum continuo intelligi debeat. Satis est quod animum
revertendi ad servitium non arg. §. pavonum inst. de rer. divis. Qui enim ab-
est brevitem tempore à loco, animo tamen redeundi, dicitur continuo commoratus
in loco, etiam si aliquo temporis intervallo absenterit, e. g. fin. ubi glo. de verb. fig. in
6. malum in fin. ff. de verb. fig. Relonff d. loco. At vero quando revertendi animum
deleville quis sit censendus, pendet ex varijs caularum figuris, ac judicantis arbitrio
arg. §. Revertendi istuff. de rer. divis. Ceterè si cessante causa ob quam absit non rever-
tatur revertendi animum deservisse censetur, l. si. cui in provincia §. tamdiu l. hi qui
§. Ex quib. causis maiores Moneta d. quæst. 5 nu. 32.

(168) sunt commensates. Familiaris, & continuus commensalis dicitur ille
qui continuus Domini servitij adhuc sit, ut quia præsto sit ad tenendum stipendium
& calcaria, & qui de pane, & vino Domini vivit ita August. Bero. d. quæst. 35. num. 3.
arg. l. question. §. si instrutum ff. de simido inst. Quid autem si quis ipsam non sit de
tervino Cardin. lis, habeat tamen quotidie à Cardinali certam panis & vini por-
tionem? idem Augustinus Bero centuit talen pro familiari, aut doméstico non
habendum. d. num. 3. Censetur enim ob quotidianam illam cibi, vinique portio-
num, petius V. fallus de Cavena quam domesticus seu familiaris. ca. 1. §. sciendum
ubi Bald. de feudi cognit. & in cap. 1. in 1. responso vers. quid de feudi de feudo guardie.
Commensalitas enim constituit in facto, & usu, ideoque facti commensales non
comprehenduntur. Seraphin. decis. 1251. numer. 6. & seqq. Anchæ. conf. 398. Castr.
conf.

M

90 In Confit. Concil. Later. Exempt. à Iurisid. Ordin moderant.
conf. 340, lib. 1. Barth. si u qui pro emptore num. 23. ubi las. num. 120. ff. de usucap. qn
cap. fin. de verb. signif. in 6.

(169) Vel ab eisdem Cardinalibus ad ipsorum exequenda negotia nisi. arg. f. in
6. C. de agentibus in rebus lib. 12. Sic & beneficiari abstentes ob servitia Ecclesie, Epile-
copi Cardinalis, Papæ, beneficiorum tuorum iura fructuque non amittunt. Mo-
neta d. loco part. 2. quæst. 8 cum seqq. Nec tantum abesse licet gratia Cardinalium,
tex. & glo. cum DD cap. fin. de verb. signif. in 6. Sed etiam proprietariorum negotiorum
causa glo. d. cap. fin. Denique ables qui praefecturalitatis habet indultum pro præ-
fente habetur. Ioannes à Chokier meus frater ad Reg. Cancell. Reg. 30, numer. 45,
folio. 313.

7 (170) Vel qui recreationis causa. Privilegium non admittitur ex eo quod qua
gratia patiandi absit, inquit Rebuffas de privileg. Schol. privil. 23, num. 3, arg. meli-
eus ff. de oper. libert. l. ult. C. de prepositu sacri cubiculi lib. 12. Pontifex recte censu-
rium non nunquam relaxandum, nam ut Ovidius ad Pisonem,

nec enim facundia semper.
Adducta cum fronte placet, non semper in arvus
Bellica turba manet, nec tota clausus horror
Nobis dieque gemir, non semper Gnoius arcus
Destinat, exempto sed laxat cornua nervo
Et gales miles apud & latuus ense resolvit.

Eadem est ratio si quis valetudinis lux causa absit. gloss. cap. fin. de verb. signif. in 6.
cum servis §. f. libus ff. de statu liberis.

8 (171) Ad tempus. Quotiescumque alege vel homine fit inde terminata men-
tio temporis illud iudicantis est arbitrio relinquendum. Menoe. de arbi. iud. lib. 2, cm
1. casu 6. n. 13.

(72) A Romana Curia Curiam nonnulli ethimologisant à Curia unde Post
quidam.

Sic curiam cures dabit tibi curia cura.

Vivit secure cui non est curia cura.

9 Sed postposita ethimologia qua fallax est ut ostendam in tractatu de privilegiis
senectutis varia & æquivoca est hujus nominis significatio ubi late ostendit Ni-
colaus Boetius in 1. addit. ad tract. Ioannis Montague de parlamentis num. 5. & seqq.
vol. Oceanii 12. Sumitur enim large stictice strictius Lucas de pennâ in l. Curialis &
de decur. lib. 10. late Gonsales de mensibus & alternat. gloss. 13. §. 1. num. 18. proprie-
tamen curia Romana sumitur pro loco ubi est Papa aut pro loco ubi est caularum
& litterarum Apostolicarum audiencia licet ibi Papa non sit, uti ostendit lo. à Cho-
kier frater meus in Compend. ad Reg. Cancellaria Reg. 5. num. 15. arg. 1. pen. in fin. ff.
de iust. & iure. Qui plura de Rom. Curia quæ dicitur mater aliarum volet videat
Gott.

Gonfalem d. §. t. per totum. Quid autem si ipse mei Cardinalis à Rom. Curia absit.
videlicet Gonfalis de mensib. & aicernat. Episcop. gloss. 2.4. nu. 146. & 148.
(173) Absentes fuerint. Absentiae materia enucleant inter ceteros Petrus de
Monet tract. de distribut. quorid. par. 2. quest. 5. Fel cap. quoniam frequenter ut li-
te non contest. Alciat. l. Mulieris §. abest ff de verb. sig. Satis sit hinc meo instituto
annotatione ab arbitrio judicis pendere que si dicenda brevis longa aut diuturna ab-
senta. Menoch. de arbit. iud. cas. 62. num. 2. u. & quæ centenda sit absentia justa lau-
dabilis vel injusta & illaudabilis. Odd. tract. de rest. in integ. quest. 5. art. 6. nu. 41. Monte-
tul. q. 5. n. 16.

(174) Ceteris vero etiam familiaritatibus literas habentibus quo minus coactioni dis-
agasanorum & ordinariorum subiaceant familiaritatibus huiusmodi privilegium nullaten-
tus suffragetur. Pontifex concludit hunc paragaphum statuens neminem posse pri-
vilegio exemptionis in vim familiaritatis Cardinalium gaudere nisi accendentibus
prærequisitis, ne quidem si Cardinalitas habeat attestaciones familiaritatis. Franc. II
cap. fin. num. 8. & fin. de verb. signif. in 6. Cardinales enim exemptionem ab ordi-
nariis nemini possunt concedere, uti alias notavi. l. 1 de iurisd. in Exempt. quest. 3. num.
13. ergo nec etiam a rectorialibus familiaritatis dare quibus exemplo concedatur, ne
per indirectum eis permittatur quod per directum prohibetur. cap. Can quid de Reg.
in 6. l. oratio ff de sponsalibus. nec etiam possunt haec exemptiones trahi de cau-
tero ad casum fictum quod fieret si furo & quæsito colore qualis qualis familiari-
tatis exemptionis privilegium quod Cardinales concederent non possunt. d. lib. 1. quest.
2. n. 13. & q. 24. concedi posset.

§. VNDECIMVS.

SUMMARIUM.

- 1. Quid competit visitatio.
- 2. An hac constitutio comprehendat omnes moniales.
- 3. Quid si collegium sit mixtum.
- 4. Quid si cœnobium alteri subst.
- 5. Quid de canoniciatibus secularibus.
- 6. Quid si exemptæ sint à visitatione & an-
sint tales.

(175) ET cum eisdem dioecesanis ut monasteria monialium Sc.
di Apostolicæ immediate subjecta in eorum dioecesis
consistentia semel in anno visitare possint per constitutionem
in Concilio Viennensi editam quæ incipit Attendentes plena suc-
rit M. 2

92 In Confit. Concil. Later Exempt à Iuris d. Ordin. moderant.
rit data facultas, illam in novamus ac exemptionibus, & privilegiis
quibuscumque non obstantibus, districte servari præcipimus, &
mandamus. Per permisso quoque eisdem diœcesanis, & ordinariis
casibus quibus in exemptos à jure, jurisdictione concessa est nullate
nus præjudicium generetur.

S C H O L I A.

(175) **E**T cum eisdem. Renovat hic Pontifex constitutionem Clem. V. te-
daetam in volumine Clementinarum sub titulo de statu Monacho-
rum incipientem attendentes hujuscem tenoris. Attendentes quod
12 ubi gubernaculum disciplinae condemnatur, restat, ut religio naufragetur, pro-
pendendum censuimus esse præcipue, ne per contemptum hujusmodi in his, quæ
Christi voto celebri desponderent, quicquam reperiatur incongruum, quod i
regularis ponat honestatis gloriæ maculam, & divinam possit merito offendere
maiestatem. Hoc igitur facio approbante concilio duximus statuendum, usi-
gula monialium monasteria per ordinarios exempta, videlicet quæ ita Sedi Apo-
stolice quod nulli alii subjecta, non cunctur Apostolica non exempta, vero ordi-
naria authoritate ac exempta alia per alios quibus subfunt, annis singulis debent
visitari. Usitatores autem hujusmodi sollicitudinis studium diligenter impen-
dant, ut moniales ipsæ quarum nonnullas dolentes audivimus, in subscriptis ex-
cedere pannis, etricis variorum foderaturis, scandalitatis comatis, & cornutis cimili-
bus scacatis, & virgatis caputoliis non utantur, non choreas, non festa secula-
rium prosequantur non die nocte vel per vicos, vel plateas incedant, aut volu-
tuosam alias vitam ducent, easque solerter retrahant ab insolentij quibus
libet, & mundi hujus illecebris, acciducunt eisdem ad impendendum in mo-
nastry suis devotum, & debitum virtutum domino famulatum. Ad quæ om-
nia observanda moniales eisdem (non obstantibus exemptionibus, & privilegiis
quibuscumque, quibus tamen quo ad alia nolimus præjudicium generari) per illos
de quibus supradictum est compelli iubemus remedii oportuni, statuimus
insuper ut quavis ad regimen Abbatiarum assumptæ in monasteriis, in quibus
Abbatissæ sunt solitæ benedicti, infra annum à suæ confirmationis tempore com-
putandum munus benedictionis suscipiant, atioquin à iure suo (nisi sub sit causa
rationabilis) prorsus se noverint cecidisse, per illos ad quos id pertinet provisio-
ne de Abbatissis, monasteriis ipsi facienda. Illas quoque mulieres, quæ vulgo di-
cuntur canonicae seculares, & ut seculares canonici vitam ducent non renun-
tias-
tes

tes proprio, nec professionem aliquam facientes per locorum ordinarios si exempti non fuerint sua, si vero exemptæ fuerint, auctoritate Apostolica præcipimus visitari. Per hoc tamen non intendentes earum status regulam, seu ordinem approbare. Ipsos autem visitatores notaris duobus, & personis duabus sua Ecclesiæ, quatuorque viris alijs honestis utique, & macris præcipimus in ea quam visitando facient inquisitione fore contentos. Si vero visitatores ipsos in præmissis impecunia presumplerint, seu aliquo præmissorum (nisi moniti resipiscant) ipso facto excommunicationis sententiam se noverint incursum, privilegijs, statutis, & confiniis quibuslibet in contrarium minime valuturis.

Cuius quidem Clementinæ, ac hujus etiam constitutionis enucleandæ gratia non abs te erit si paucis quibusdam quæstionibus quæ proponi possent laconicè (quod si) respondemus.

QUÆSTIO PRIMA.

Cui hoc in casu visitatio competit an Diœcesano vel ordinario.

Ut respondeam prænotanda est distinctio quam alibi præmisit, lib. I. de iurisdictione in exempt. quæst. 1. inter Diœcesanum & ordinarium. Diœcesani significatio ne intelligimus Episcopum, ejusve vices gerentem at vero ordinarij: alium quemvis jurisdictionem ordinariam, seu quasi habentem canone præscriptione, vel privilegio etiam diœcesano sit inferior. d. quest. 1. num. 6. & seqq. Quo præmisso Respondeo visitationem competere Diœcesano, non vero alteri cuiquam ordinario inferiori. Laudensis in d. Clem. attentes ubi & Steph. cap. de persona II. quæst. 1. cap. unico § penult. & ult. de statu Monach. Clem. si una § adhac de Reb. Eccl. non aliena, cap. sicut unire de excess. prælat. Est enim iuridictio diœcesani favorabilis, & per totam eus diœcesim extendenda. cap. cum Episcopus de officio ord. in 6 scripti lib. I. de iurisdictione ord. in exempt. quæst. 4. nisi tamen quispiam alius sibi jus ejusmodi præscripserit. Clem. d. attentes ubi gloss. & D. & ita contra Cardinalem in d. Clem. attentes. concludit Laudensis, & Stephanus. Nec etiam id alienum à sensu hujus constitutionis & mente pontificis qui hic diœcesanorum, non vero ordinariorum facit mentionem. Vers. & cum eiusdem diœcesanis.

SECUNDA QUÆSTIO.

An hac Constitutio generaliter intelligenda sit de omnibus monasterijs monialium.

Minime sed tantum de ijs quæ sunt immediate summo Pontifici subjecta, gloss. & Card. d. Clem. attentes. Si enim habeant superiorem aliquem ordinis ei

M 3

94 In Conſit. Concil. Later. Exempt à Iurifd. Ordin. moderant.
et & non diocesano visitatio debent competere, glosſ. d. Clem attendentis.

TERTIA QUÆSTIO.

Quid si collegium sit mixtum, scilicet compositum ex utroque sexu.
3 Cardinalis, Clem. attendentis, hanc adfert quæſtūculam refertūque & ita est
Beatum Gregorium in ca. diffinimus, & c. in nullo 18. quæſt. 2. ejusmodi duplicita col-
legia improbare quod multis sint scandalū atque offendicula d. cap. diffinimus.
Si tamen sicut ut sunt in Thoren, diocesis Leodiensis, Nivelle, diocesis Namur-
censis & multis in Germania partibus incidenter queritur an ejusmodi mixta seu
duplicita collegia vitorum aut mulierum, sint dicenda vicorum vel mulierum pro-
cujus quæſtūonis resolutione recurendum est ad teoriam quam Doctores tra-
dunt in l. cum queritur ff de ſtatū hom. in enim mixto considerandam qualitatem
qua præpoller viderique poterit Cardinalis, ubi ſupr. num. 5. qui id (e) dicit ex-
minante alio in loco. in cap. ex littera de conſit. in cap. dilectu de exceſib. prelat. Pa-
tergos enim id à me proponitur, itaque ut ad prioris quæſtūonis ſolutionem re-
vertar diocesanus visitabat moniales ſive canonicas non vero monachos au-
tonicos. Quippe quod diversitas lexuum diverſitatem juris inducat, Card. L
num. 5. nec sit abſurdum ut quodpiam collegium diverſo rite per diocēſio eam
de iudic. Roche de Curte de conſuet. num. 203. at vero si collegia ſint ejusdem ordinis
utiusque ſexus (ed separatis collegijs habitationibusque diſtincta res eſt extra aleam
nihilque obſtabit quominus monialium collegia diocesanaa possit viſitare. Card. d.
num. 5. in fin.

QUARTA QUÆSTIO.

Quid si cœnobium alteri ſubſi qui viſitare non poſit ut eſſe poſteſt. Abbatiffa aut
Prioriſſa qua oblaſuram eiufmodi munere fungi non poſteſt.

4 Respondendum cum Cardinali & glosſa in d. Clem. attendentis, quod ejusmodi
vices alteri ſubdelegare poterit quod plenius probat Ioannes Franciſci Pavinius Ro-
tae auditor, de viſitationibus per quæſt. 2. num. 43.

QUINTA QUÆSTIO

An autem plures eodem anno iterari poterit hac viſitatio.
Videtur quod non. Quia conſtituio præceptib[us] formam quotannis viſitandi
ſemel. Veruntamen gloſographus cum Cardinale cenſuerunt pro re nata & oī-
caſionibus emergentibus poſſe ſapius iterari. cap. mandamus de officiis, archidi. cap.
cum venerabilis de censibus. Henr[ic]us Bottens Tract. de Sinodo Episcop. Que enim de
novo

novo emergunt novo opus habent auxilio l. de aitate § ex causa ff de interrogat. C.
ditionibus. Casr. l. s. ex toto num. 5. de leg. 1.

SEXTA QUÆSTIO.

An autem hac constitutio comprahendat canonicas seculares.
Multas ante dixi mulieres canonicas seculares esse quæ mixto cum viris colle-
giis arietiam separato vitam Ecclesiasticam profertur. Quod ex si exemptæ
non sunt ordinaria autoritate visitari. Si vero exemptæ sunt autoritate delegata
ab ordinario visitari possunt expressa est Clementis constitutio. d. Clement. at-
tendentes §. illas quoque mulieres. Idque sive separatum habeant collegium sive
mixtum cum virili sexu. Card. d. num. 5. Canones enim non favent mixtis seu du-
plicibus ejusmodi collegijs. Card. d. §. illas quoque, arque ideo diversitas hæc
sexum diversitatem etiam iuris indicat. DD. d. l. cum queritur Card. d. num. 5. idque
ali speciali privilegio aliter sit dispositum ad quod semper est collineandum.

SEPTIMA QUÆSTIO.

An hac visitatio posse impediri praetextu aliquius privilegij.
Pontifex huic constitutioni inferuit clausulam, non obstantibus de qua plusculum
alibi scriptum, de iurisdictione ord. in exempt. lib. 3. question. 9. Proinde vigebit hæc con-
stitutio quādū non fuerit ei efficaciter derogatum.

OCTAVA QUÆSTIO.

An & quales ordines monialium censeri debeant exempta à iuris-
dictione ordinaria.

Respondeo questionem esse facti, de facto autem iurisconsultus non respon-
det. l. cum quem §. 1. ff. de iudicio. Interim certum est paucos esse ordines monialium
que exemptionibus particularibus non gaudent aut principaliter aut per partici-
pationem de qua alio in loco scripti lib. 1. quest. 17. num. 17. & seqq. Emanuel. Rode-
riq. quest. Reg. tom. 2. quest. 63. art. 5. Itaque dijudicatio hæc penderet à tenore privile-
giorum, cap. porro de privilegijs.

(176) Per præmissa. Pontifex tollit omnem ambiguitatem cum enim de-
scriptis hic casibus de ordinariis jurisdictionem in exemptos dubitari à quibus-
dam potuisse num ei alijs casibus hac constitutione comprehensis jurisdictione
ne eis abstuleret. Hos enim casus ordinariis concedens alios exclusisse qui-
nullud unius inclusio est alterius exclusio. i.e. nonne presumpt. Menoch. libr.
8. presumpt. 90. numer. 8. Itaque ut omanem disceptandi, ansam tollat decla-
rat.

In Conf. Conc. Later. Exempt. à Jurisd. Ord. Moderant.
rat nolle iurisdictionem ordinariorum in exemptos impeditre alij quibusdam in
casibus de jure eis competentibus, de quibus ego signauim alio in loco de iuris
ord. in exempt. libr. 2. queſt. 45.

§. DVODECIMVS.

SUMMARIUM.

I. Pontifex potest huic constitutioni derogare.

(177) **E**xemptiones autem de cætero absque rationabili causa,
& quorum interest minime citatis pro tempore concel-
fas nullius roboris, & momenti esse decernimus

S C H O L I A.

(177) **E**xemptiones autem. De hujus constitutionis clausula, breviter scripsimus
in dicto nostro tractatu, ut non sit necesse eadem hic cœdiō a superflui-
tate repetere lib. 1. queſt. 12. Solet tamen ut & potest Pontifex ordinaris non ci-
tatis exemptiones concedere, uti testatur Emanuel Roderiques Tract. de Regulari-
bus. Nec mirum quia Exemptionibus adjicit prægnantes illas clausulas non ob-
stantiarum de quibus ego inferius.

§. DECIMVS TERTIVS.

SUMMARIUM.

1. Reipublice interest cito lites finiri.
2. Causa ethimologia.
3. In causis beneficiorum reservatorum or-
dinarius non est index.
4. Fructus redditus preventus obventiones
quid sint.
5. Exempti non possunt in prima instantia
evocari.
6. Bulla explicatoria Conc. Trid. quo ad
primam instantiam.
7. Beneficiale causa qua dicatur & ad
quem in ea appellatur.
8. Ab interloquitorij non licet appelle-
re.
9. Bulla de non appellando ab interloqu-
torij nec ubi agitur de Mornu corre-
ctione

- §. XIII.
97
 1. Cione cum clausula irritante appellati-
ones & inhibitiones.
 10. Bulla ad Episcopos Leodien. in prima
infantia & varijs in casibus non appel-
landi ab eorum sententijs cum clausula
irritante.
 11. Potentia unde sit metienda.
 12. Ecclesia an respectu laici censenda sit
potens.
 13. Quid si uterque aequalis sit potentia.
 14. Exceptio potentia an proponenda an-

- te litem contestatam.
 15. Per horrescentia iuramentum an suffi-
ciat.
 16. Errivola & recusationes iurisdictionem non
suspendunt.
 17. Appellatio & recusatio simboli-
sant.
 18. Clausula irritans inficit appellations
inhibitiones & quoscumque actus.
 19. Quid si pars de prohibita appellatione
non excipiat.

(178) **E**t cum Ecclesiasticus ordo confundatur si sua unicuique
jurisdictione non servetur ordinariorum jurisdictione (quā-
cum Deo possumus) favere ac litibus celerius finem imponi
& litigandum immoderatis sumptibus ac impensis pari satagen-
tes. (179) Statuimus & ordinamus quod singulae causæ (180)
spirituales (181) quam civiles & mixtæ forum Ecclesiasticum
quomodolibet concerentes (182) & beneficiales (dummodo be-
neficia ipsa generaliter reservata non fuerint (183) & ipsorum fin-
gulorum beneficiorum fructus reditus & provectus 24. ducatorum
auri de camera secundum communem estimationem valorum
annuum non excedant) (184) in prima instantia extra Romanam
curiam & in partibus coram ordinariis locorum cognosci & (185)
terminari ita quod nulli ante diffinitivam sententiam liceat ap-
pellare nec appellatio (si fuerit amissa) ullatenus admitti nisi ab in-
terlocutoria quæ vim habeat diffinitivæ vel à gravamine minime
concernente negotium principale quod per appellationem à diffi-
nitiva sententia reparari non possit. (186) Nisi alter colligitantium
adversarij sui potentiam merito perhorrescens (187) seu alia pro-
babili & honesta causa aliter quam per proprium iuramentum fal-
tem semiplenæ probata coram ordinaria non auderet litigare (188)
Eo enim casu causæ ipse appellationum in dicta curia etiam in pri-
ma instantia committi & cognosci & terminari possunt (189) alio-
quin

N

In Conf. Concil. Later. Exempt. à Iurisfd. Ord. moderant.
quin appellations & illarum etiam aliarum causarum hujusmo-
di commissiones in posterum & quicquid inde securum fuerit
nullius sint roboris & momenti.

S C H O L I A.

(178) **E**T cum Ecclesiasticus ordo confundatur si sua unicuique iurisdictio non ob-
servetur ordinariorum iurisdictioni favere ac litibus celerem finem imponi
& litigantium immoderatis sumptibus parci satagentes. Pontifex assunxit verba Gre-
gorij Papæ, in e: pervenit. 2. quæst. 1. insinuatque jurisdictionem ordinariorum esse
favorabilem id quod ego alio in loco ostendi. lib. I. quæst. 3. de iurisfd. or. in exempt.
1. cui video Pontifices qui sunt canones animati. can. ipsi sunt canones 9. quæst. 2.
jure se favere profitentur. Præterea Pontifex Reipublicæ ostendit interesse quan-
tocius finem litibus imponi. 1. quidam existimaverunt si si. cert. p. 1. quæ alioquin ma-
gno partium dispendio solent protrahi & fieri immortales uti conqueriuntur Man-
lis ad Gorgianum.

Lub bis decima numerantem frigora bruma.

Conterat una tribus Gorgiliane foru,

Ach miser & gemens viginti litigia annu,

Quisquam cui vincit Gorgiliane licet.

Notum ad adagium Bunas iudex est ortum ab Buna Atheniensi judiciorum pro-
crastinatore quo Erasmus in Chiliadibus. Ideoque summi semper Pontificibus cu-
re ut litigantium technis atque dispendijs obviarent. Clem. dispendiosam de iudicij
ne litigantes post item diuturnam Cadmeam victoriam reportent. iuxta Budeum
in forensibus, & Erasmum in chiliadibus.

(179) **S**tatuimus singula causa. Causæ ethimologiam Cardinalis Clem. 1. §.
ab olim de sepulturis. Maranta de ord. iud. par. 5. num. 67. derivant à chaos materia
terum omnium confusa & informi nec improprie si confusionem & informitatem
plerarumque causarum spectamus malitia vel etiam insicita apalestrorum qui es
architectantur ut certaine earum dijudicatione non raro Thetei filio necesse sit.
Quid potro differentia sit inter iudicium, item, causam, instantiam, controversiam
videri poterit apud Nob, Marantan d. par. 5. num. 1. & seqq. & nu. 68. Ut si un po-
textus dictione singulae ut nullam excludat. Clem. ne in agro §. sane ubi Card. de statu
Monach.

(180) **T**am spirituales. Spirituales causæ dicuntur in quibus disceptatur de
aliqua re spirituali vel spiritualitati annexa quales sunt decimales, Matrimonia-
les piæbendales, administrationis Ecclesiastica, rerum Ecclesiasticarum iuris
patro-

patronatus, &c cetera quas Clem. V. distinctionis recenseret, Clem. dispensiosam de iudeo, Marant, de ord. iud. part. 4. dist. 13. Suntque cause spirituales duplicitis speciei tunc
civiles & criminales. Marant, ibid. num. 2. &c 5.

(181) *Quam civiles & mixta formae Ecclesiasticae quomodolibet concernentes.*
Pontifex hac sua constitutione comprehendit omnis generis ac speciei causas fortiorum
Ecclesiastici quas late describit Maranta de ord. iud. part. 4. quest. undecima, qui enim
omne dicit nihil excludit. *Præses loco à generalitate.* & dictio quomodolibet tantæ
est energie ut omnes causas comprehendat August. Bero famili. quest. 66. num. 2. Paris.
§. num. 10. part. 1.

(182) *Dummodo beneficia ipsa generaliter reservata non fuerint.* Sic ut perso-
na per exemptionem liberantur à iurisdictione ordinarij ita per reservationem
beneficiorum ejusmodi beneficia eximuntur in collatione ordinarij, qua dere vi-
deatur. Simon, Bertr, Aeneas de Falconibus, Petrus Andreas Gommaris, Frederi-
cus de Senis, Petrus de Vbaldis qui speciales tractatus Reservationum in lucem
olim emiserunt. Itaque sicuti ordinarius in causa exemptionis index esse non
potest ut eodem in tractatu explicavi. lib. 2. quest. 13. Ita neque in causis hujus-
modi beneficiorum revalorum propter affectionis illud interesse quo ordi-
narius non potest non dolore beneficiorum revalorum collationes sibi esse
exemptas d. q. 13. idque nisi rescripto speciali eiusmodi causa ordinario committan-
tur.

(183) *Et iporum singulorum beneficiorum fructus redditus & proventus 24. du-
catorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annuum non ex-
cedant.* Quid nomine fructuum redditum & proventuum obventionum e-
molumentorum comprehenditur late ostendit Petrus alexa Moneta. d. distri-
but. onibus quotidianis par. 1. quest. 6. num. 9. & quest. 7. & 8. concludens etiam , in
valore seu estimatione beneficiorum facienda non venire distributiones quo-
tidianas. d. quest. 8. per tot. nec eatum habendum esse rationem. Quod tamen re-
stringit Felinus cap. ad aures num. 15. de re scriptis & Ancharenus Clem. 1. quest. 5.
de præbend. nisi eiusmodi distributiones quæ plerumque incerta sunt. Moneta
d. q. 8. num. 6. reduci possunt ad aliquam certam & præcisam summam quod ta-
men Moneta. d. q. 8. num. 2. non sequitur fieri enim non potest ut reduci possint ad
præciam certitudinem quia beneficiatus absque etiam sua culpa inno iusta ex causa
distributionibus frustretur ut puta studiorum aut domesticorum negotiorum causa
abliens. Moneta. d. q. 8. num. 6. Jurisque est aptitudinem acquisitionis non augre-
preium aut valorem rei nec reddere quempiam locupletiorem. l. naturalem
§. 1. ff. de acq. rer. dom. l. præcia ff. ad l. fal. cap. si postquam de preb. in 6. Moneta d. q. 8.
num. 7.

(184) *In prima instantia extra Rom. curiam & in partibus coram ordinarijs lo-
corum*

In Constit. Concil. Later. Exempt. à Iuris d. Ordin. moderant.
eorum cognosci & terminari. Itaque licet exempti immixtis subiectis sint summo
Pontifici. ea autoritate de privilegiis in 6. Choppinus de Sacra politia lib. 2. tit. 4. num. 6.
fol. 231. ac legato ejus à latere cap. 5. Abbatem de elect. in 6. Glensem. taries in præ-
sanct. tit. de causis verbis subiecto. Non ramen potuerunt in prima instantia evocari ad
Romanam Curiam & ita pæcis inter Rom. Pontificem Reges Francie Hispanie
Belgique Principes testatum reliquit Choppinus d. tit. 4. num. 8. fol. 233. proinde
si contingat eos evocari habebunt ius revocandi domum ad patres provinciale
sive judices quos ex privilegio sortiuntur. Quippe quod Ecclesiastice causis alibi
quam in patriis litigiorum finibus à Pontifice ratione privilegiorum comititi non
soleant uti Guichardinus in sua historia refert. Si autem quippiam contra hanc
libertatem fiat licet eis quorum intererit querula libello supplicare Pontifici.
Imo etiam officium conservatoris privilegiorum implorare. Chop. d. loco. Estqueid
à Concilij Trid dispositione non alienum. Sess. 24. cap. 20. de Reform. Sunt autem
eiusmodi Trident. Concilij verba.

Causæ omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes etiam si be-
neficiales sint in prima instantia coram ordinariis locorum cognoscantur exceptis
his que juxta canonicas lationes apud Sedem prædictam sunt tractandæ vel quas
ex urgente rationabiliter causa indicaverit summus Pontifex Romanus per speciale
rescriptum signaturæ iuxæ ejus manu propria subscrivendum committere aut
avocare.

Ad ejus quidem Concilij Tridentini elucidationem extat Bulla Gregorij XIII.
Pontificis tenoris sequentis.

GREGORIUS XIII.

Ad Romani Pontificis providentiam circumspectam pertinere dignoscitur
dubia super factorum Conciliorum decretis pro tempore insurgentia sic suæ
declarationis oraculo dilucidare & interpretari ut exinde litium dispendia inter
fideles quolibet valeant, multoties Romanus Pontifex ut provisiones & gratia
pereum de beneficiis pro tempore vacantibus a clausis & Sedi Apostolicae dis-
positioni vel ordinationi reservandis in favorem diversarum personarum sibi
gratarum & acceptarum factæ executioni debitæ demandentur & ne dum litteræ
Apostolicae sub plumbo deluper expeditiuntur beneficia ipsa ab aliquibus in-
debitæ occupentur aut aliqua in spiritualibus & temporalibus detrimenta suffi-
ciente nonnunquam corporalem possessionem ipsorum beneficiorum & illis an-
nexorum iuriumque & pertinentiarum quomodocumque Sedi & camera Apostolicarum
notrimbus apprehendi acomites & quo cumque fructus redditus
& proventus beneficiorum & annexorum eorundem percipi exigi eoque integri
personis prædictis postquam ipsas litteras sub plumbo expeditas haberent
una cum dicta possessione confirmare quandoque veto dum litteræ sub plumbo
hujus.

hujusmodi expeditæ existunt ut ius suum unicuique illorum conservetur & temerariorum audacia debita castigatione compelatur ac ipse Interæ Apostolicae talium debitæ executioni ut per est deminutur proviso de beneficijs in corporis penitentiariarum prædictarum induci & inductos in ea manuteneri a notis qui bullæ intrusis detentoribus at eisdem aliisque fieri & exequi per diversas suas causas simili modo & forma tunc prescribris dilecta filio caularum curia came Apostolicae generali auditori seu alijs executoribus deluper deputatis quibus omnino parendum esse nihilominus nonnulli beneficijs prædictis initiantes ac gratias prædictis illudere eorumque intrusiones & detensiones improba tueri tangentes executionem litterarum in forma brevis hujusmodi & facultatem per eas ipsas executionibus attributam diversis dubijs & collationibus removetur & processus per eoldeni executores deluper habitos & formatos ac inde secunda di debere contendunt sub prætextu quod in decreto facti Concilij Tridentin. Sessione 24. cap. 20. de Reforma dispositum fuerit quod cause omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes eriamus beneficiale sint in prima instantia coram ordinariis locorum duxata cognoscantur exceptis his quæ juxta canonicas lunctiones apud Sudem prædictarum sunt tractandæ vel quas ex urgenti rationabile cauta indicaverit summus Pontifex Romanus per speciale rectriatum signaturæ eius manu propria subscribendum committere aut avocare verum cum decreto hujusmodi Concilij concessione prædictarum litterarum in forma brevis & illarum executionem nihil efficiat neque per illos causa vel instantia introducatur sed more executive procedi mandetur literæ quoque in forma brevis annula pectororis monita non minoris sint efficaciaz & autoritatis quam rescripta signaturæ Roman. Pontif. ejus manu propria subscripta nos in his nostræ debita declarationis cautelam adhibentes ac provisorum prædictorum ius aduersas dubia & cavillationes hujusmodi æquitate & instantia suadentibus perseverate volentes nec non prædictarum & quarumcumque litterarum informa brevis super capienda possessione nomine camera hujusmodi aut in favorem litterarum sub plumbō expeditarum tam à prædecessoribus nostris , quam nobis à dicta Sede haecenius concessarum tenoris ac litis & cause si quæ deluper executar sint statum & merita nominaque & cognomina judicum exercitorum & colligantium præsentibus pro sufficienter expressis habentes motu proprio non ad ipsorum provisorum aut aliorum nobis pro eis super hoc oblatæ petitionis instantiam sed ex certa scientia ac de mera nostra deliberatio ne decernimus & declaramus per concessionem litterarum in forma brevis sub

N. 3

an.

anno pilicatoris super capienda possessione quorunquecumque beneficiorum dispositioni Apostolicae reservatorum seu affectorum. Sedit & camera Apostolicae nominibus apprehendenda & ejusdem possessionis in favorem proximorum ab ipsa Sede de eiusdem beneficiis postquam litteras sub plombo super provisionibus hujusmodi habuerunt expeditas, relaxatione nec non adistentia ipsius provisio litteras desuper sub plombo expeditas habentibus praeflanda & illorum in ibi expressorum executione facienda, qua mandata executiva sunt & summariam duntaxat causarum propter illae emanaturum cognitionem requiri decretis Concilij hujusmodi non contravenire nihilque præjudicij illis inferri vel eorum formam in aliquo violari neque judicii aut censeri vel executionem litterarum earundem propterea in aliquo suspendendi sive remorari aut facultatem litterarum executores ipsos & ab eis deputatos sub executori facultate sibi per easdem litteras ut prefectum concessas utrui fui gaudere & contra illis non patentes & declaratas incursum penitentiam & censurarum in eisdem litteris in forma brevis contentarum ac invocatione brachij singularis procedere alia omnia & singula in eisdem litteris contenta (illatum tamen forma servata) facere & liber & licet potuisse & posse nec non processus, despuper habitos & formulas habendosque & formandos ac inde secura & sequenda quacunque firma valida & efficacia fuisse & esse & fore suosque integros & plenarios effectus sortiti debere in omnibus & per omnia Praesentes quoque litteras de surreptionis & obreptionis virtio aut intentionis nostræ vel quoquam alio defectu notarij impugnari vel invalidari nullateaus.

Liquer itaque ex dicti Concilij Trid. dispositione, Sess. 24. cap. 10. de Reformat. causas beneficiale indistincte in prima iustitia agitari debere coram ordinario dictio enim Et in hoc Texu fumitur expositio ut alio in loco ostendi Scholis 190.

Sed quæstio est an à lata per ordinarium sententia licet appellare ad Nuntium Apostolicum neutiquam à facultatibus cum Nuntiorum Apostolicorum excipiuntur causa beneficiale. *Gonfales de mensib. & altern. Episcop. §. 2. in pree. m. 59.* utpote quod ejusmodi causa censeatur Rotales atque curiales. *Gonfali ibid. Mat. ches. de commiss. part. 2. cap. 3. de Com. app. num. 2. & 8. Rot. dec. 36. num. 2. de appell. in novis.* Itaque inspicienda facultates Nuntiorum à quibus hæc quæstio dependit, ea, porro ea, recipimus de privileg. l. diligenter ff. mand. quarum exhibitionem expediatum in exordio causa ut juridictio fundari possit postulare atque diligenter examinare Rot. divers. dec. 73. part. 3 lib. 3. Rursus quæstio est quando dicitur causa beneficialis. Respondeo. Quando agitur de collatione jam facta vel facienda & sic de titulo in re vel ad rem tam in petitiori quam in possessione. *glo. Clem. dispensatio verb. beneficij de iudicij ubi Card. num. 12. Gonfali, loca num. 65.*

Non

Non tamen censetur causa beneficialis si ex parte unius agatur de collatione benefici obtinenda & ex parte alterius prætendat non esse locum collationis sed quod debet fieri suppeditio &c ponere Nuntius de simili causa cognoscere potest. *Gonfali, ibid. num 66.* Similiter si agatur de unione perpetua quamvis secus de unione temporali. *Caffad. de 3. num. 1. & 3. de iudicij, alios causas in quibus causa censetur debet aut non censeri beneficialis vide apud glossographum. d. Clem. 1. ubi Card. 13. & seqq. puteus dec. 66. dec. 495 lib. 2. Rot. divers. decis. 76 5. libr. 3 part 3.* An autem illius & ab ordinariis procedentibus tanquam S. Sedis delegatis appellare debet ad S. Sedem. Respondeo. Quando ordinarii procedunt auctoritate Concilii sui Apostolicae Sedis delegati in causis quæ sub eorum iurisdictione ordinaria non comprehenduntur ab eis debet ad Sedem Apostolicam appellari. At quando Concilium iurisdictionem delegatam cumulat cum ordinaria licet ad Metropolitanum appellare. *Iohannes de Gilleman. in libro declarationum Concilij Trid. sess. 14. cap. 4. fol. 72.* qua de te videantur quæ paulo fuisus alio in scripto notavi. de iuris. ord. in exempt. li. 2. quæst. 14.

(185) Ita quod nulli licet ante dissimilitudinem sententiam appellare nisi ab interlocutoria que vim habeat dissimilitudinem vel à gravamine quod per appellationem à dissimilitudine reparari non posset. Id ipsum renovavit ac constituit Pius Quartus Pontifex cum clausula irritante inhibitionum procedentium à judicibus delegatis appellationem ab eis modis sententijs inter positum. Qua de te videbimus infra Scholio 187. exactaque eius Bulla edita anno 1565. pridie Nonas Septembribus apud Petrum Matthei in septimo decretalium constitutionum summorum Pontificum lib. 2. tit. 9. de appellat. cap. 6. id quod etiam conforme est non modo Concil. Trident. sess. 24. cap. 2. de Refor. Sed & constitutioni Caroli V. Imperatoris editæ anno 1545. W. or. matice in hæc verba.

Interdictum vero de non appellando à sententijs interlocutoriis interpretandum duximus ut procedat generaliter in omnibus illis interlocutoriis inter subditos patris Leod. atque vim dissimilitudinem principalis non habent negotii quemadmodum sunt interlocutoriæ competentis iudicis pronuntiationes caularum ad iusticiam secularium remissionis & similes nihil circa negotium principale dissimilantes in talibus enim penali edicto & ordinationi nostræ penitentie in contraventione locum esse volumus & declaramus.

Tenor porro dictæ Bullæ Pii IV. talis est.

Pius PAPA QUARTUS.

Episcopis Archiepiscopis primatibus & Patriarchis residentibus ultra Privilegia & indulcta eis per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores ⁹ nostros ac Sedem Apostolicam & generalia concilia in cancellariæ Apo-

In Confit. Concil. Later Exempt à Iuris d. Ordin. moderant.
 stolicæ regulas concessæ quæ in suo robore permane volumus tanquam à S. Se.
 de die regis in quibuscumque civilibus criminalibus vel mixtis caulis comita
 quocumque clericos seculares regulares ac etiam extra eorum monasteria leg
 regularia loca degentes regulares quomodolibet exemptos autoritate nostra
 procedere & caulas ipsas cognoscere fineque debito terminare ac quicquid ter
 minaverunt exequi & observari facere ipsolque exemptos pro tempore & de
 linquentes juxta eorum excessus & delicta punire corriger & omnem iurisdiction
 onem in eos exercere omniaque alia & singula in præmissis & circa quoniam do
 liber necessaria & oportuna qua nosmet facere exercere & exequi possemus in
 omnibus & per omnia facere exercere & exequi libere & licite valcent plenam &
 liberam licentiam ac facultatem autoritatem & tenorem prædictis concedimus &
 indulgemus. Decernentes ab eorum ordinationibus interlocutionibus & de
 cretisante diffinitivam sententiam vel vim diffinitivæ habentem & ubi agetur de
 morum correctione nullatenus etiam ad nos & Sedem Apostolicam appellati
 posse & nihilominus per appellationes quascumque contra præsentium tenorem
 quomodolibet interpositas minime causas devotui aut etiam per qualsivis inhibiti
 ones etiam cum quibusvis censuris poenis eis à quibusvis judicibus ordinarijs rel
 delegatis forsitan facientes illarum ulteriore cognitionem & expeditionem & u
 bi de morum correctione agetur etiam legitimam executionem minime impedi
 re aut censuris & poenis hujusmodi ligari aut irretiri censere. Datum Romæ propria
 dienonas Septembribus 1560.

Est & insigni constitutio ejusdem Pij Quarti Pontificis ad Episcopos Leo
 denses quibus concedit eis eorumve officialibus privilegium primæ instantiæ
 cum clausula irritante quarumcumque avocationum inhibitionum appellatio
 num à quibuscumque sententiæ ante diffinitivam non habentibz vim diffiniti
 ve nec non à declaratione frivolarum appellationum seu exceptioeam Revoca
 tionibus inhibitionum Remissionibus ad iustitiam secularem insuper declarat
 commissiones Legatorum in præjudicium hujus constitutionis estè nullas lice
 teque non obstantibus inhibitionibus sine periculo attentatiuum ad ulteriora præ
 cedere. Quod notatu dignum est pro acceleratione caufarum ac effugio attentati
 rum que plerunque negotium principale solent remorari, uti bene adverut
 Lancelotus de assentatis part. 2 cap. 20. limit. 2. Tenor porro dicta constitutio
 nis est talis.

Pius PAPA QUARTUS.
Venerabilis Frater salutem & Apostolicam benedictionem: Pro salubri
 gregis tui dilectioni & officio iustitiae sine qua religio nusquam colitur
 nos decet ea tibi familiariter concedere per quæ subditi ruiab indebitis
 vexationibus ea qua potest industria præserventur & illi qui à rectitudinis semi
 ta ex.

ta exorbitant ad sua officia debite compellantur : Cum itaque (sicut nuper nobis exponi fecisti) valde difficile atque dispensio sum reddatur subditis praeditum & diccessim ad judicium evocari ac frequenter in causis Ecclesiasticis & propheticis coram te seu vicariis illorumque commissariis aut alijs judicibus suis rurumque civitatis & diccessis pro tempore motis multi de iuribus suis diffidentes passim & promiscue colligantes suos ad Romanam curiam seu loci Metropolitanum aut alium vel alios judices & à dicta diccessi longinquos antequam aliqua sententia per te vel eos feratur per modum appellacionis à praetentia denegata justitia seu gravaminibus aut alijs diversimode confectis causis trahere conentur ut illos itineris sumptuum ac molestiae diuinitatis perturbos ad vexationis , pecunia redimendum aut jura sua indefensa relinquentur impellant ; quidam etiam instans contra te judicium callide effugere nitentes frivolas appellations hujusmodi aut fori exceptiones coram te aut tuis vicariis interponant litteras inhibitorias ad hoc duntaxat extorquendo ut hujusmodi appellationibus aut exceptionibus per te aut ipsos vicarios frivolis declaratis & propterea inhibitionibus hujusmodi per vos revocatis ac eiusdem appellacionibus seu exemptionibus ad judices suos remissis ipsi etiam à declarationibus & remissionibus huiusmodi tanquam iniustis appellare causisque defuper ad alias provincias & ipsam curiam transferri procurent : multi præterea iniquitatis filii dictarum civitatis & diccessis habitum & tonsuram clericales negligentes ad illicita passim profiliant in malitia exultantes quod si de criminis quopiam contumaciam te aut iudicibus tuis prædictis acceleretur vel in eo deprehendantur seu convincant statim provocaciones à prætentis gravaminibus aut alijs subterfugis tuam & iudicium tuorum iurisdictionem & censuram minimo negotio effugere possint unde iurisdictione ipsa in dies confunditur & contemptibilior redditur in gravissimam status ac clerici & populi cuiuslibet nos præmissis malis atque incommodis ea quæ possumus providentia occurtere ac simul pauperes litigantes tuis in hac parte supplicationibus inclinati autoritate Apostolica tenore præuentum perpetuo statuimus & ordinamus ac tibi nec non clero ac populo civitatis & diccessis Leodiensi concedimus quod post hac ad nostrum & Sedis Apostolicae beneplacitum omnes & singulæ causæ Ecclesiastice & prophetae civiles criminales reales personales & mixtæ cuiuscumque qualitatis & naturæ ac inter quoscumque dictarum civitatis & diccessis coram te vel tuis vicariis iudicibus officialibus illorumque commissariis in prima instantia introductæ ibidem omnino cognosci & terminari debeant & exinde eadem instantia duante minimè etiam ad Romanam curiam evocati possint ibidem cognosci & terminari .

terminari debeat nullique occasione seu prætextu denegata iustitia vel gravaminis aut quacumque alia causa præterquam ab interlocutoria vim diffinitiva habente ante diffinitivam sententiam per vos ferendam nec à declaratione fit volarum appellationum seu exceptionum & revocatione inhibitionum ac remissione vel alio quopiam decreto per quemcumque vestrum interpositio licet appellare nec appellationes huiusmodi si fuerint emissæ admitti debeat; neque quisquam etiam noster aut successorum nostrorum Romanorum Pontificum familiaris continuus commensalis aut Apostolicæ Sedis notarius accolitus cancellanus, caularum palatij Apostolici auditor litteratum Apostolicarum abbeviant vel scriptor (eu aliis) officialis vel in Romana curia residens etiam prætextu litterium Fœl. Rec. Eugenij Papæ quartæ in favorem curialum editarum aut cuiuscumque alterius privilegij realis vel personalis aliquem in eadem praesentia causa coram te aut tuis officialibus ut preferetur introducka seu ante primam diffinitivam sententiam ad curiam etiam si alias causa ipsa de sua causa aut juris necessitate tractanda & finienda esset vel metropolitanos praedictos seu alibi extra dictas civitatem vel diœcesim ad iudicium evocari possit & nihilominus appellationibus inhibitionibus seu quibuscumque alii impeditis vobis interpositis non obstantibus tu aut praefules Vicarii officiales aut iudices tui praedicti in huiusmodi causis sine virtute attentatorum ad ulteriora procedere eamque fine debito terminare ac quicquid superinde indicaveritis executioni demandare liberte & licite valeatis in omnibus & per omnia perinde si appellationes exceptions provocations inhibitiones & alia praemissa nullatenus emanassent quodque prætextu huiusmodi denegata iustitia vel gravaminis ante sententiam diffinitivam vel diffinitiva vim habentem ad alium quam re ad quem cum tuo consilio pertineat declarare an appellationes huiusmodi rejicienda vel admittenda sint recusatas habeti nequeat nullaque cause appellationum à sententiis interlocutoriis vim diffinitiva non habentibus nec non declarationibus revocationibus inhibitionibus remissionibus & decretis velitis huiusmodi devolvantur aut per nos seu legatos nostros committantur nec commissæ valeant nisi in illarum commissionibus quod à diffinitiva vel quæ vim diffinitivæ habeat interlocutoria sententia appellatio interpositiva fuerit exprimatur decernentes appellationes commissions inhibitiones processus sententias decreta & alia acta nec non quicquid secus contra praemissa per quoscumque tam metropolitica quam Apostolica autoritate fungentes scienter vel ignoranter fieri vel attentati configerit irrita & inania nulliusque roboris vel momenti fore ac appellantes & evocantes praefatos nec non appellationes à sententiis interlocutoriis aut denegata iustitia seu gravaminibus huiusmodi alteri quam ut prescribitur suo vel alterius nomine prolequentes ad expensas dannam

&

& interesse per eos propterea debita condemnari deberent non obstantibus praemissis ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis necnon privilegiis individualibus exemptionibus conservatoris & literis Apostolicis quibusvis personis decrevisse contrarium quomodolibet concessis confirmatis & innovatis quibus omnibus etiam sufficiente illorum derogatione de illis eorumque totis rebus specialis specifica individua & expressa ac de verbo ad verbum (non autem per clauulas generales idem importantes) mentio seu quævis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret tenores huiusmodi si de verbo ad verbum nihil panitus omisso & forma in illis tradita observantia inferri forent prætentibus pro sufficienter expressis habentes; illis alias in suo robor permanuisse hac vice duntaxat (specialiter & expresse) derogamus: contrariis quibuscumque aut si aliquibus communiter vel dividimur dicta Sede sit indulatum quod interdici suspendi vel excommunicati seu coram aliis quam iudicibus vel conservatoribus suis ad iudicium trahi non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de induito humilio modo mentionem. Datum Roma apud Sanctum Petrum sub anno Piscatoris die undecima Septembribus M. D. LXI. Pontificatus nostri anno secundo. Sic signatum Cx. Glorierius: & in dorso erat scriptum venerabili Fratri Roberto Episcopo Leodiensi.

(136) Nisi alter colligantum adversarij suo potentiam merita perhorrescens. Potentia hæc metienda est ab opibus l. ubi gloss. verb. potentiarum & Bald. num 3.¹¹ C. Ne licet posterioribus d. l. verb. viris clarissimis eruditione. Casp. d. l. numer. 2. Duennas Reg. 188. num. 4. Gomes ad reg. Cancell. de surrogandis quest. 7. & not. libr. 1. quest. 48. de iurisdic. ordin. in exempt. Insuper varijs alijs ex figuris caularum quæ licet reguli comprehendendi una non possunt, eadem tamen trutina pentanda sunt. Quætionis esse potest utrum Ecclesia respectu laici censeri debeat potentior? Lud. Romanus respondit non esse, nisi Ecclesia jurisdictionem aliquam vel potestatem habeat in laicum. Conf. 518. Innoc. & Host. cap. 2. de alienat. iudicij mut. causâ facta Spec. decess. ad. 8. sciendum versus ex proxime dictiu qua dare & ego qua- dan d. lib. 1. quest. 48. Quid si uterque litigator paris si potentia an alter poterit 13 de alterius potentia exciperet? Neutquam Bald. d. l. 1. in fin. arg. l. sed & milites ff. de excus. tut. l. non solum §. de uno ff. de Ritu Nupt. An autem exceptio hæc proponi 14 debeat ante item contestaram ad instar declinatorium? videtur quod sic l. ita de- mun. C. de procuras. Bald. d. l. 1. nisi tamen adversarii potentia post item contestatam evenerit, qua de re ego fusiis alio in tractatu. lib. 2. quest. 16. de iurisdic. ord. in ex- emptos.

(187) Seu alia probabili & honesta causa aliter quam per proprium iuramen- tum

O 2

In Confit. Concil. Later. Exempt. à Iuris. Ordin. moderant. tum saltē semplē probata coram ordinario non auderet litigare. Antonomia hac in re est iuris civilis & canonici. Jure enim civili solo partis curamento quod perhorrescentia vocant circa suspicionis cause expressionem poterat index rebus. ¹⁵ culari. gloss. aperteissim. C. de iudicij. ubi Bald. & Salic. Minfing lib. 3. ob. 58. Marcus Anton. Baver. tract. de Viribus iuramenti numer. 86. vers. 2. Menoch de arb. ind. easu. 202. num. 36. Lancelot. de attent. part. 2. cap. 5. num. 68. At vero iure canonico cui conformis est hæc constitutio necessaria est ut recusatio nitatur legitima causa quam non sufficit allegare sed necessaria etiam est ut probatur. Philipp. Franc. cap. index num. 6. de officio deleg. in 6. Cavalcanus dec. 29. nu. 97. part. 2. Steph. Aufri-
rius tract. de recusationibus num. 3. Quales autem ex recusationibus causas sint in magno numero recenset Aufrius d. loco & Lancelot. cap. 5. numer. 41. & seqq.
¹⁶ Quæ quidem si frivola sunt aut præsumptio sit malitia recusant potest index eu spernere & recto tramite in iure administratione procedere quia frivola re-
cussions aut malitia iuris. Zionem non suspendunt. Franc. d. cap. index num.
6. & 7. Navar. cap. cum contingat 10. nullitate num. 10. de rescript. qui dicit ita tem-
pore. Salmantica. Staphil. d. litteris iustitia. Si appellatus numer. 2. Angel. in-
gosi quidem. numer. 1. & 2. Anst. de fidei commissarijs libert. Lancelot. d. cap. 5. num.
70. 31.

(188) Eo enim easu causa ipse appellations in dicta curia etiam in prima in-
stantia committi cognosci & terminari poterunt. Ratio est. Quis appellatio &
recusatio simbolant. Marant. de ord iud part. 6. in decisior actu 2. Lancelot. de al-
tentatis part. 2. cap. 8. num. 69 & 70 & proinde sicut per viam appellations cau-
ab inferiori transfertur ad superiori ita & per viam recusationis. Mar. & Lancelot.
iam citati. Aequiparitorum enim eadem est ratio & iurius dispositio. Praesu-
bit. ab equiparatio.

(189) Alioquin appellations & illarum & etiam aliarum causarum commis-
siones & quicquid inde secutum fuerit nullius se robori & momenti. Ecce clausulum
irritantem quæ inficit & irritat commissiones inhibitiones & processus appellations
interpositarum ab interlocutoris non habentibus vim definitivam ut
gravaminibus quæ per appellationem à definitiva reparari non possint. Fusca.
briefium com. concl. lib. 6. tit. de clausulo. concl. 3. Itaque non obstantibus inhibitioni-
bus iudicium delegatorum in eiusmodi causis licebit circa periculum atten-
tati ad ulteriora procedere executionemque promovere. Tum quia inhibitione
quæ non est canonica extra rotam non ligat. Lancelot. de attent. part. 2. cap. 20. lim. 1.
nu. 1 & 10. Cotta dec. 204. Signanter cum inhibito emanavit contra constitutionem
Papalem ut hoc in casu. Cornelius conf. 25. lib. 3. Lancelot. d. linea 1. num. 9 aut sine pra-
via causæ cognitione hoc est pars citatione. Lancelot. ibid. num. 6. Tum quia inhibi-
tio non ligat quando princeps vel Pontifex permittit quid fieri non obstante
in-